feth etmiştir34. Orhân Gâzî şehzade iken 722 [1322] tarihinde Bursa‟yı da ele

geçirmiştir35.

Orhan Gazi devrinde, Mudurnu, Kocaeli, İznikmit [İzmit]36, Yalakâbâd, İznik,

Taraklı, Bursa, Bolu, Göynük, Karesi, Balıkesir, Bergama, Edremit, Çemennik, İşlona

hisarı, Tekirdağ Hisarı, Bolayı Kaleleri, Akyazı, Konrapa, Yanbolu ve Gelibolu37 feth

edilmiştir38.

Gemlik Kalesi734 [1334] târîhinde39, Sulu Ördek Kalesi,735 [1335] târîhinde

Rûm keferesi elinden alınmıştır40. 735 [1335] târîhinde Mihaliç Şehrinde altı adet kale

feth edip yıkılmıştır41. Aydıncık Şehri, 735 [1335] târîhinde Rûm keferesi elinden

Aydınbey Bey eliyle zabt edilmiştir42.

Bergâma Kalesi,[---] târîhinde Orhân Gâzî fethidir43. Kara Foça Kalesi,[---]

târîhinde Ceneviz elinden Kara Ece Ya„kûb, Kara Mürsel, Kara Balıkesir, Kara Bekir,

Kara Koca ve Kara Foça isimli gâzîler yardımıyla alınmıştır44.

padişahtır61. Seyahatnâme'de Orhan Gazi için "Bey, Gazi, Sultan" ünvanlarının

kullanıldığını görüyoruz. Orhan Gazi için ayrıca, "İhtiyarüddîn, Seyfüddîn, Şücâüddîn"

gibi ünvanlarda kullanılmıştır62.

1.1.3. I. Murad

Orhan Gazi oğlu Murad Han, 727 [1327] tarihinde doğmuştur63.

Evliya Çelebi I.Murad‟ın Edirne‟yi fetih tarihi konusunda iki ayrı tarih verir.

Fetih ona göre, 761 [1359-1360]64 ya da 762 [1360-1361]65 târîhinde

gerçekleşmiştir.Diğer feth ettiği yerler Batnos, Misis, Burgos, Dimetoka66, Keşân-ili,

İpsala, Edirne Zağrası, Gümülcine, Kütâhiyye, Hamîdili, Akşehir, Seydîşehir,

Yalvaçhisâr, Burkoz, Polya, İskete, Marilye, Havâle, Dusin, Zihne, Siroz, Ferkariyye,

Köprü, Perilpe, Manastır ve Filoronyakaleleridir. İştib Kalesi67 [...] tarihinde feth

edilmiştir68. Burada I. Murad Han Camii [Orta camii] vardır69. Gâzî Hudâvendigâr

761[1360] târîhinde Bursa şehrinden Rûm diyârına geçüp Edirne Kalesi'ni Rûm Kralı

İdrivne Kral elinden almış ve küçük Makedon olan Filibe şehrini70 ve Sofya şehrini71 ve

Üsküb Kalesi'nive nice yüz aded sağlam kaleleri feth eder.

Siroz Şehri 777 [1375/76] târîhinde Gâzî Evrenos eliyle Gâzî Hudâvendigâr

fethidir72. Filibe şehrinde Ulucâmi Edirne Fâtih Gâzî Hudâvendigâr Sultân Murâd Hân-ı

61a.g.e.,C. II, s. 26.
62Yılmaz Öztuna, a.g.e.,C. II. s. 107.
63a.g.e.,C. X, s. 56. Y. Öztuna, I Murad'ın 1326 tarihinde doğduğunu belirtir. Bkz. Y. Öztuna, a.g.e.,C.

II. s. 110. H. İnalcık I. Murad'ın doğum tarihini 726 [1326] olarak aktarmıştır. Bkz. H. İnalcık, "Murad

I",s. 156.

64a.g.e.,C. VII, s. 176-177.
65a.g.e.,C. III, s. 238. Uzunçarşılı, Edirne'nin 764 [1363] tarihinde feth edildiğini aktarır. bkz.
Uzunçarşılı, a.g.e.,s. 163.

66Dimetoka 1361 tarihinde feth edilmiştir. bkz. Y. Öztuna, a.g.e.,C. II. s. 110.

67 Rumeli Eyaletinde Köstendil Sancağındadır.
68a.g.e.,C. VI, s. 62-63.

69a.g.e.,C. VI, s. 63.
70Filibe, 1363 tarihinde feth edilmiştir. Bkz. Y.

El-Mütevekkil Alallâh Muhammed tekrar Halife olduktan sonra, 797 [1395]

tarihinde Yıldırım Bâyezîd Hân, Rûm'da halîfe olup teberrüken el-Mütevekkil'e elçi

gönderip izin taleb edip onlara bağlılığını bildirdi. El-Mütevekkil de Yıldırım Hân'a bir

seccâde, bir Kelâm-ı İzzet, bir kılıç, bir at, bir koyun gönderip berât vermiştir121.

elinden147feth edildi. Çankırı Kalesi822 [1419] tarihinde feth edilmiştir148. Çelebi

Sultan Mehmed padişah olduktan sonra Ruscuk Kalesi'nin feth ederek ikinci fatih oldu,

bu kale daha önce Yıldırım Han eliyle feth edilmiştir149. 827 [1424] tarihinde Nusaybin

Kalesifeth edilmiştir150.

822 [1419] tarihinde Çağa Eski Hisarı [Kastamonu] feth edildi151. 816 [1413]

tarihinde Yergöğü Kalesizabt olundu152. Germiyanoğlu kızını Çelebi Mehmed'e

verdikten sonra çeyizlik olarak Tavşanlı Kalesi'nin anahtarını vermiştir153.

Bursa'da, kendi adına Yeşil adıyla bir imaret yaptırmıştır154. Bu yapı grubunda,

medrese, hamam ve imaret [Yeşil İmaret] bulunur155. Sivas Şehri'nde Yüksek Kale'yi

inşa etmiştir156. Zağra Yenicesi‟nde Meyyitoğlu Mehemmed Bey ziyareti, Çelebi Sultan

Mehmed hayratıdır157.

Hicret'in 824 [1421] tarihinde 38 yaşında vefat etmiştir158. Saltanat süresi 7

sene 11 ay 12 gündür. Yeşil imaret adında bir camii önünde kubbe içinde medfundur159.

Evliya Çelebi, Seyahatnamesi'nde I. Mehmed için "Hân, Çelebi, Sultan"

ünvanlarını kullanmıştır160.

147a.g.e.,C. III, s. 148.

148a.g.e.,C. III, s. 94a.

1.1.6.II. Murad

II. Murad'ın doğum tarihi 806 [1403-04] tarihinde doğan II. Murad161, 824

[1421] yılında halife olmuştur162.

Saltanatı döneminde feth ettiği kaleler; İzmir, Güvercinlik, Canik vilayeti,

Selanik ve Yanya, Yenişehir, Tırhala, Semendire, Novoborda kaleleri feth edilmiştir.

Despotoğlu haraca bağlanmıştır. II. Murad'ın yaşlı olduğunu öne süren Kapıkulu

askerleri 847 [1443] tarihinde II. Mehmed'i tahta geçirmişlerdir. İki sene sonra II.

Murad tekrar tahta geçmiştir163. (...) tarihinde Kapıkulu askerleri tekrar ayaklanıp;

"Padişahımız (II. Murad) koca oldu yani yaşlandı bize genç şanlı bir padişah lazım"

diyerek Muharrem'in 16. günü 855 [18.02.1451] tarihinde II. Mehmed'i tekrar tahta

geçirmişlerdir164.

843 [1439-40] tarihinde Ürgüp feth edilmiştir. Evliya, Ürgüp şehrinin adının

nerden geldiği ile ilgili şu bilgileri aktarmıştır; II. Murad "Bre bunda asker ürküp

dağılmadan feth oldun" dediğinden ismi böyle anılmıştır165.

Sultan II. Murad, Edirne'de Üç şerefeli camii, yine Edirne'de iki medrese, Bir

daru'l-hadis, bir bedesten, Ergene köprüsü yaptırmış ve Ergene'de bir camii ve imaret

gaza malıyla yaptırmıştır. Seyyidlere ilk defa ulufe tayin etmiştir166.

İzmir Kalesi, Osmanoğullarından ilk başta 844 [1441] tarihinde Cüneyd Bey

tarafından II. Murad dönemi fethidir,167. Merzifon'da eski çarşı içinde Sultân Murâd-ı

Sânî Câmi„i vardır168.

160Çelebi Mehmed, I. Bayezid'in Devlet Hatun adlı bir câriyesinden doğma dördüncü oğludur. "Çelebi"
veya Yunanca "krytsez"(genç efendi) kelimesinden gelen "Kirişçi" lakabıyla tanınır.

etmiştir236. Sultan II. Bayezid Han 906 [1500/1] tarihinde Moton Kalesi'ni feth

ettiğinde, Koron askerleri padişah'ın gücüne karşı koyamayacağını anlayınca anahtarını

teslim etmişlerdir237. Moton, Koron, Arkadiya, Kalamata, Kalavrata, Holumiç,

Traboliçe, Ballıbadra, Anavarinkaleleri 906 [1500-01] tarihinde feth olunmuştur238.

Tarsûs, Adana,Arnavudluk'da Dırac, Avlonya Kanye'sikaleleri feth edilmiştir. 918

[1512] tarihinde Kara Boğdan isyân edince, harâca kesilmiştir239.

II. Bayezid zamanında Gedik Ahmet Paşa Keşan Kalesi‟ni [...] tarihinde feth

etmiştir240. Hüsrev Paşa,Sultân Bâyezîd-i Velî'nin kızlarından doğmuştur. 33 sene

Bosna Valiliği yapmıştır241.

229a.g.e.,C. VIII, s. 130.
230a.g.e.,C. III, s.

büyük bir kale yapıp kaleye kendi ismini vermiştir. Sultan Bayezid-i Veli, Kili ve

Akkirman Kalelerini Boğdan elinden feth ettikten daha sonra Kazaklar tarafından

yağmalanan bu kaleyi eski temeli üzerine büyük bir kale yapıp ismini Gazikırman

koymuştur242. Sultân Bâyezîd-i Velîtarafından 897 [1492] tarihinde İhram Hisarı inşa

edilmiştir243.

İzmit Sancağı Geyve Kasabasında Sakarya Nehri üzerine, Osmancık şehrinde

Kızılırmak Nehri üzerine ve Saruhan'da nehri Gediz Nehri üzerine büyük köprüler inşaa

etmiştir. 903 [1497-98]'de başlanıp 911 [1505-06] tarihinde tamamlanan İstanbul

Eskisaray yakınında kendi adına bir camii yaptırmıştır244. İstanbul'da adına bir

medresesi vardır245. İstanbul- Beykoz'da Sultaniye Bahçesini yaptırmıştır246. Sultan

Bayezid-i Veli tarafından Yanıkhisar Kalesiinşa ettirilmiştir247. Foça Şehri'nde Tihotine

VII, s. 70.
296a.g.e.,C. VII, s. 2.
297a.g.e,.C. VI, s. 102.

298a.g.e.,C. VI, s. 103.
299a.g.e.,C. IX, s. 110.

300a.g.e.,C. IX, s. 117.
301a.g.e.,C. VI, s. 120.
302a.g.e.,C. VI, s. 109-110.

303a.g.e.,C. VII, s. 2-3.

33

Palankası304, Kösek Kalesi,Sobron Kalesi,JelejinvarKalesi,Büyük Purunduk Şehri 939

[1532] tarihinde305, Raytinad Kalesi306, Yenora Şehri Kalesi,Beşluka Şehri Kalesi307,

Kanije Kalesi308, Komar Kalesi,Hedvik Kalesi,Eğirvar Kalesi309, Vaşvar Kalesi310,

Kapoşvar Kalesi961 [1554] tarihinde311 feth edilmiştir.

Gırıjgal Kaleside Makbul İbrahim Paşa eliyle zabt olunmuştur312.Peçuy

Kalesi,950 [...] târîhinde alınmıştır313. Şemetorna Kalesi951 [1544] tarihinde Mustafa

Paşa ve Kâsım Bey eliyle feth olunmuştur314. Menekşe, Termiş, Arhoz ve

Anabolukaleleri Süleymân Hân Kapudan Kâsım Paşaeliyle 958 [1551] tarihinde ele

geçirilmiştir315.

Façat Kalesi,958‟de [1551] Ulama Paşa tarafından Süleymân Hân fethidir316.

Varva Dağı yani Lipova Kalesi,958 [1551] tarihinde Süleyman Han zamanında ele

geçirilmiştir317. Fenlak Kalesi,958 [1551] târîhinde Mehemmed Bey eliyle feth olmuş-

tur318.

etmiştir360. İçkiye, eğlenceye düşkün, yumuşak huylu kerim bir padişahtır361. "Sarı" ve

"Sarhoş" Selim lakablarıyla bilinir.

Sultan Süleyman Han zamanlarında 960 [1553] tarihinde Halep'te Şehzade

Cihangir vefat edince, Şehzade Selim buraya gelmiştir362.

975 [1567-68] tarihinde Basra'da Ulyânoğlu isyânı bastırıldı. Ejderhân seferi

sene 976 [1568-69]‟da yapıldı. Irâk-ı Dâdyân ve Deşt-i Kıpçak 976[1568-69] senesinde

feth edildi. Yemenve Aden Vilayeti tekrar feth edildi.KıbrısAdası'nın ve içindeki

kaleler 978 [1570-71] tarihinde Lala Kara Mustafâ Paşa eliyle feth edildi. Lefkoşe,

Mağosa, Girne ve Baf Kaleleri üç senede ele geçirildi363. Tûnus Kalesive Afrika bölgesi

Kılıç Alî Paşa eliyle 977 [1569-70] tarihinde feth edildi. Donanma-yı Hümâyûn'un

büyük bozguna uğradığı tarih 979 [1571]‟dur.Serdâr Sinân Paşa Bosna' yı 982 [1574]'de

feth etti364.

Mekke-i Mükerreme'nin üstü 979 [1571-72]'da tamir edildi. 981 [1573] de

Ayasofya câmi„ine ayak ve minârele yapıldı. Edirne‟de Selimiye Camii yapıldı.

Padişah, Edirne'de yapımı tamamlanan Caminin [Selimiye] ilk cuması için yola

çıkınca, Çorlu adlı yerde sancıya yakalanıp 18 Şaban Cuma günü vefat etmiştir365.

Cenazesi Ayasofya avlusunda nurlu türbesinde366 defn edilmiştir367.

360a.g.e.,C. VII, s. 18-19.
361a.g.e.,C. I, s. 146.

362a.g.e.,C. I, s. 83.
363Târîh-i feth-i Kıbrıs: iki fâtih Kıbrıs'ı feth etdiler. Aldı Kıbrıs atasın şeh Selîm. Sene 978 [1570-71].
364a.g.e.,C. I, s. 84.

365F. Emecen, II. Selim'in ölüm tarihleri ile ilgili farklı rivayetlerin olduğunu şu ifadelerinde yer verir;
"Ölüm tarihi konusunda Osmanlı kaynaklarında değişik rivayetler bulunur. O sırada sarayda görevli

bulunan Selânikî bu tarihi 1 Ramazan (15 Aralık 1574) şeklinde verir.

1.2. ġEHZADELER

1.2.1. Osman Gâzî'nin ġehzadeleri

1.2.1.1. ġehzâde AlâeddînPaĢa

Osman Gazi'nin oğludur. 704 [1305] tarihinde İç kalede babasıyla Orhan Gazi

arasında yatmaktadır456.

1.2.2 Orhân Gâzî’nin ġehzadeleri

1.2.2.1. ġehzade Gâzî Süleymân PaĢa

Orhan Gazi döneminde Şehzade Gâzî Süleymân Paşa, Bolayır Kalesi'ni457,

Dimetoka Kasabası'nı 735[1335] tarihinde458, 758 [1357] târîhinde İpsala'yı feth

etmiştir ve burada Orhan Gazi adına sikke kesilmiştir. Bu kale feth edildikten sonra

gaziler kendi aralarında "gele bol mala" diyerek birbirlerini savaşa teşvik etmişlerdir.

Bunun üzerine ismi Gelibolu diye kalmıştır459.ErdekKalesi'ninfâtihi Gâzî Süleymân

ġehzade Mustafa Han

İki defa Padişah olmuştur. “Deli” diye iki defa tahttan indirilmiştir549.

544a.g.e.,C. I, s. 84.
545a.g.e.,C. I, s. 84.

546a.g.e.,C. I, s. 147-148.
547a.g.e.,C. I, s. 147-148.

548a.g.e.,C. I, s. 147-148. Cihangir Han'ın vefat tarihi; Firdevs ede makâm-ı Cihangir ol Celil sene 960
[1553]

549a.g.e.,C. I, s. 147-148.

Evliya anlatısında kullandığı katl etti, şehid etti, dünya saltanatı için öldürdü ifadeleri

onun tarafından kardeş katlinin benimsenmediğini düşündürür. Özellikle III.Murad‟ı

beşikteki bebeği öldürtmesi nedeniyle eleştirir614. Bazen bu uygulamaların onların

sonunu hazırladığını da belirtir. II. Osman, 1027 [1618] tarihinde tahta çıktıktan sonra

küçük kardeşi Mehmed Han'ı 1029 [1620] senesinde şehit etmiştir615. Evliya, II.

Osman'ın küçük kardeşini şehit ettiği için su-i akibete (kötü son) uğrayarak onun da

şehit olduğunu yazar. Evliya bazen de yapılan katl olaylarını meşru bir zemine

oturtmaya ve hanedana kudsiyet kazandırmaya çalışmıştır. Bu konuda Evliya‟nın farklı